Publicado no D.O.C. São Paulo, 189, Ano 59, Quinta-Feira.
09 de Outubro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
Portarias – Gabinete do Prefeito, pág. 01 e 03

PORTARIAS

PORTARIA 458, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

I - Designar o senhor ELIAZER RODELLA, RF 586.757.6,

como representante da Secretaria Municipal de Coordenação

das Subprefeituras, para integrar o Grupo Gestor que tem a

incumbência de auxiliar o titular da Secretaria Municipal de Coordenação

das Subprefeituras no acompanhamento das ações

e na coordenação dos trabalhos decorrentes do contrato de

concessão de direito real de uso do imóvel denominado Pátio

do Pari, nos termos do Decreto 54.296, de 02.09.2013.

II – Cessar, em consequência, a designação do senhor

EVANDO REIS para integrar o referido Grupo Gestor.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de outubro

de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 459, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor GUSTAVO CARNEIRO VIDIGAL CAVALCANTI,

RF 730.838.8, para nos dias 14 e 15 de outubro de

2014, substituir o senhor LEONARDO OSVALDO BARCHINI

ROSA, RF 807.150.1, no cargo de Secretário Municipal, Ref.

SM, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas,

à vista de seu afastamento para empreender viagem

à cidade de Rosario, Argentina, com o objetivo de representar

a cidade de São Paulo na BIAU (Bienal de Arquitetura e Urbanismo).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de outubro

de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
PORTARIA 460, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar a senhora VALERIA APARECIDA DE LIMA EBIDE,

RF 573.378.2, para, no período de 13/10/2014 a 27/10/2014,

substituir o senhor MIGUEL DEL BUSSO, RF 807.117.9, no cargo

de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário,

da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, à vista

de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de outubro

de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Portarias – Secretaria, pág. 03

PORTARIA 1468, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

Exonerar o senhor DANIEL NEVES DE LIMA FILHO, RF

714.738.4, do cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da

Supervisão Geral de Empreendedorismo, da Coordenadoria de

Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo

I, Tabela “B” do Decreto 50.995/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de outubro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
PORTARIA 1469, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

EXONERAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

1- VANESSA DE PAULA MORIMOTO, RF 806.152.1, do cargo

de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de

Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, da Supervisão

das Divisões de Controle de Abastecimento, da Supervisão

Geral de Abastecimento, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto

54.888/14.

2- ALINE DIAS FERREIRA DE JESUS, RF 800.376.9, do cargo

de Administrador de Mini Mercado, Ref. DAI-04, do Mercado

Municipal Paulistano, da Supervisão de Mercados e Frigoríficos

Municipais, da Supervisão Geral de Abastecimento, da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do Decreto 54.888/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de outubro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

Portarias – Secretaria, pág. 05
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 765, DE 8 DE OUTUBRO

DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

1- ROBERTA FRANCISCA TEIXEIRA ESPÓSITO, RF 794.393.8,

para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da

Seção Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados,

da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da

Supervisão Geral de Abastecimento, da Secretaria Municipal do

Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do

Decreto 54.888/14.

2- VANIA JALES DE MELLO, RG 10.847.982-1-SSP/SP, para

exercer o cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão

Geral de Empreendedorismo, da Coordenadoria de

Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo

I, Tabela “B” do Decreto 50.995/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de outubro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 766, DE 8 DE OUTUBRO

DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
1- ALINE DIAS FERREIRA DE JESUS, RF 800.376.9, para

exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da

Seção Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados,

da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da

Supervisão Geral de Abastecimento, da Secretaria Municipal do

Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do

Decreto 54.888/14.

2- CRISTIANO JOSÉ GOMES, RG 29.510.713-3-SSP/SP, para

exercer o cargo de Administrador de Mini Mercado, Ref. DAI-04,

do Mercado Municipal Paulistano, da Supervisão de Mercados e

Frigoríficos Municipais, da Supervisão Geral de Abastecimento,

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do Decreto 54.888/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de outubro

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

Despacho – Secretaria, pág. 06

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2014-0.215.529-4

SDTE – Baixa Patrimonial de Veículo Automotor.

I – No exercício da competência que me é conferida por

Lei, à vista dos elementos contidos no processo, especialmente

da “Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máquinas e

Equipamentos” e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora

acolho, com fundamento no disposto no Decreto Municipal nº

42.819/2003, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e

cautelas de estilo, a BAIXA PATRIMONIAL do veículo KOMBI,

marca VOLKSWAGEN, placa BFG 0709, prefixo DF-0831-3,

patrimônio nº 2.607.625, chassi 9BWZZZ23ZMP013900, ano

fab./mod. 1991/1991, tendo em vista que a sua recuperação se

mostra antieconômica, conforme fls. 27/28.

2014-0.217.986-0

SDTE – Baixa Patrimonial de Veículo Automotor.

I – No exercício da competência que me é conferida por

Lei, à vista dos elementos contidos no processo, especialmente

da “Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máquinas e

Equipamentos” e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora

acolho, com fundamento no disposto no Decreto Municipal

nº 42.819/2003, AUTORIZO, observadas as formalidades legais

e cautelas de estilo, a BAIXA PATRIMONIAL do veículo

DAILY 4912 VAN1, marca IVECO FIAT, placa CDV 6275,

prefixo AM-0742.2, patrimônio nº 001.003.753.669-8, chassi

93ZC4980118303423, ano fab./mod. 2001/2001, tendo em vista

que a sua recuperação se mostra antieconômica, conforme fls.

27/28.

2014-0.217.975-4

SDTE – Baixa Patrimonial de Veículo Automotor.

I – No exercício da competência que me é conferida por

Lei, à vista dos elementos contidos no processo, especialmente

da “Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máquinas e

Equipamentos” e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora

acolho, com fundamento no disposto no Decreto Municipal nº

42.819/2003, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e

cautelas de estilo, a BAIXA PATRIMONIAL do veículo modelo

DAILY GREENCAR MO, marca IVECO FIAT, placa CDV 6331,

prefixo AM-0874.7, patrimônio nº 001.003.928.573-0, chassi

93ZC4980138311487, ano fab./mod. 2003/2003, tendo em vista

que a sua recuperação se mostra antieconômica, conforme fls.

27/28.

2014-0.217.973-8

SDTE – Baixa Patrimonial de Veículo Automotor.

I – No exercício da competência que me é conferida por

Lei, à vista dos elementos contidos no processo, especialmente

da “Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máquinas e

Equipamentos” e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora

acolho, com fundamento no disposto no Decreto Municipal nº

42.819/2003, AUTORIZO, observadas as formalidades legais

e cautelas de estilo, a BAIXA PATRIMONIAL do veículo modelo

DAILY 4912 VAN1, marca IVECO FIAT, placa CDV6330,

prefixo AM-0873.9, patrimônio nº 001.003.928.572-2, chassi

93ZC4980138311486, ano fab./mod. 2003/2003, tendo em vista

que a sua recuperação se mostra antieconômica, conforme fls.

27/28.

2014-0.216.876-0

SDTE – Baixa Patrimonial de Veículo Automotor

I – No exercício da competência que me é conferida por

Lei, à vista dos elementos contidos no processo, especialmente

da “Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máquinas e

Equipamentos” e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora

acolho, com fundamento no disposto no Decreto Municipal nº

42.819/2003, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e

cautelas de estilo, a BAIXA PATRIMONIAL do veículo modelo

CAMINHONETA A-20 CUSTOM, marca CHEVROLET, placa BSV

2530, prefixo CT-0782.4, chassi 9BG144NFJJC019737, ano fab./

mod. 1988/1988, tendo em vista que a sua recuperação se mostra

antieconômica, conforme fls. 27/28.

2014-0.216.882-5

SDTE – Baixa Patrimonial de Veículo Automotor.

I – No exercício da competência que me é conferida por

Lei, à vista dos elementos contidos no processo, especialmente

da “Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máquinas e

Equipamentos” e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora

acolho, com fundamento no disposto no Decreto Municipal

nº 42.819/2003, AUTORIZO, observadas as formalidades legais

e cautelas de estilo, a BAIXA PATRIMONIAL do veículo

modelo CARAVAN, marca CHEVROLET, placa BFG1182, prefixo

GC-2009.4, chassi 9BGVN15ENNB106161, ano fab./mod.

1992/1992, tendo em vista que a sua recuperação se mostra

antieconômica, conforme fls. 27/28.

2014-0.215.517-0

SDTE – Baixa Patrimonial de Veículo Automotor.

I – No exercício da competência que me é conferida por

Lei, à vista dos elementos contidos no processo, especialmente

da “Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máquinas e

Equipamentos” e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora

acolho, com fundamento no disposto no Decreto Municipal nº

42.819/2003, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e

cautelas de estilo, a BAIXA PATRIMONIAL do veículo modelo

KOMBI, marca VOLKSWAGEN, placa BSV8787, prefixo DF-

0562.4, patrimônio nº 2.450.984, chassi 9BWZZZ23ZLP006632,

ano fab./mod. 1990/1990, tendo em vista que a sua recuperação

se mostra antieconômica, conforme fls. 27/28.
ABAST – SIMPROC.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2014-2-187

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.066.959-2 VALTER ALVES RODRIGUES

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL, CONFORME

MANIFESTACAO CONTRARIA DA SUBPREFEITURA, AS FLS.17,

DO PRESENTE, TENDO EM VISTA, O REQUERENTE NAO HAVER

APRESENTADO QUALQUER MOTIVO PARA SUA SOLICITACAO

2014-0.266.968-9 EVANILDA NOGUEIRA SOUZA

DEFERIDO

AUTORIZADO O AUMENTO DE METRAGEM DE 08X02 PARA

10X02, NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 5039-3-PJ, NA MATRICULA

004.829-05-0, GRUPO DE COMERCIO 04-00.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO
ABAST – Despacho.

DESPACHO DO SUPERVISOR

2012-0.230.825-9

Supervisão Geral de Abastecimento – Josue Julio do Nascimento

– Transferência do Termo de Permissão de Uso. O Supervisor

Geral de Abastecimento, no uso das atribuições que lhe

são concedidas por Lei, em especial o Decreto nº 46.398, de 28

de setembro de 2005. RESOLVE: 1. DEFERIR, o pedido de transferência

do Termo de Permissão de Uso de Josue Julio do Nascimento,

pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita

no CNPJ sob o nº 51.757.961/0001-86, permissionária da Boxe

nº 32, com área de 15,75m² no Mercado Municipal Paulistano,

que opera no ramo de comércio de açougue, para empresa

Açougue Alvorecer Ltda- EPP, pessoa jurídica de direito privado

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 19.266.938/0001-86 ,

com fundamento na cláusula do Termo de Permissão de Uso expedida

no processo nº 151.276/79 de 05/03/1980, respeitando

as disposições legais vigentes.
DEP. de Defesa – Pátio do Pari e Feira da Madrugada

NEGÓCIOS JURÍDICOS

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPTO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DO PATRIMÔNIO

2011-0.330.666-5 - LUCINEIDE PEDROZA DA SILVA -

Mandado de Segurança impetrado contra ato do Coordenador

do Grupo Gestor da Área do Pátio do Pari. Ambulante. Feira

da Madrugada. Reabertura de Box. Decadência. Feito extinto

com base no artigo 269, IV, do CPC. Trânsito em julgado. SMSP

cientificada. Inexistência de outras medidas a adotar. Proposta

da 2ª Procuradoria, pelo arquivamento (doc). À vista das manifestações

da 2ª Procuradoria que adoto (fls. 61/62), e nada mais

havendo a tratar, arquive-se o presente.

R.H – Secretaria, pág. 30

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS EM PECÚNIA E

DEMAIS DIREITOS:

DEFIROo pagamento de férias dos servidores abaixo, nos

termos da O.N. 02/94-SMA, de 21/07/1994 com as alterações

do Despacho Normativo 002/SMG-G/2006 e alterada pela ON.

nº 003/SMG-G/2008:

759.466-6/3 – José Armando Hussid, processo nº. 2014-

0.282.416-1 relativa ao exercício de 2014 (quinze) dias restantes,

acrescidos de 1/3.

811.994-5/2 – Marcelo Freire de Lima, processo nº.

2014-0.0282.418-8 relativa ao exercício 2014 (trinta) dias,

acrescidos de 1/3.

517.322-1/7 – Maria de Fátima D’Agostino, processo

nº. 2014-0.282.421-8 relativa ao exercício de 2014 (quinze) dias

restantes, acrescidos de 1/3.

ABONO DE PERMANÊNCIA

DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos

do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o

servidor abaixo relacionado:

RF NOME A PARTIR DE

531.952-8/2 TANIA DE GUADALUPE SALAZAR DIAZ 01/10/2014
Despacho do Secretário – Secretaria, pág. 97 e 98
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2013-0.174.228-3

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo.

– Contrato n.º 014/2013/SDTE. Aplicação de

penalidade em razão do descumprimento total da obrigação.

I – No exercício da competência que me é atribuída por lei,

à vista dos elementos constantes do presente, especialmente

nos termos da manifestação de fls. 211/212, em que o setor

responsável, acusa o descumprimento da obrigação assumida,

com fundamento no artigo 54, inciso I, do Decreto Municipal

n.º 44.279/2003, ACOLHO a aplicação de penalidade contra

a empresa Elevadores OTIS Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº

29.739.737/0053-33, devendo apresentar, no prazo de 05 (cinco)

dias úteis, nos termos do artigo 87, §2º da Lei n.º 8.666/93,

contados da data da intimação, defesa prévia contra a proposta

de multa fundamentada na Cláusula Oitava, Subcláusula 8.2 do

Termo de Contrato e artigo 81 da Lei Federal nº 8.666/93, no

montante total de R$ 2.352,00 (dois mil e trezentos e cinquenta

e dois reais).
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2013-0.183.507-9

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

– Aquisição de linhas telefônicas para os CAT’s.

I – À vista da competência que me é conferida por Lei,

à vista dos elementos de convicção contidos no presente,

especialmente a manifestação da Coordenadoria do Trabalho,

da Supervisão Geral de Administração e Finanças e do parecer

da Assessoria Jurídica desta Pasta que ora acolho, com fundamento

no o art. 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, bem

como nas legislações municipais: Artigo 6º da Lei nº 13.278/02

regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, AUTORIZO a contratação

da empresa TELEFONICA DO BRASIL S/A, inscrita no

CNPJ nº. 02.558.157/0001-62, para a aquisição de 12 linhas

telefônicas conforme descritas na Cláusula Segunda, Item II, da

Ata de Registro de Preço n.º 014/SEMPLA-COBES/2013, sendo

que 10 linhas a contratação será do Item II-A, subitens 1 e 5

e 02 linhas será do item II-B, subitens 1 e 2, para atendimento

do Centros de Apoio ao Trabalho – CAT’s, com o valor estimado

de R$ 25.809,72 (vinte e cinco mil, oitocentos e nove reais e

setenta e dois centavos).

II - Dessa forma, AUTORIZO a emissão da respectiva Nota

de Empenho, nos termos do Decreto Municipal n° 54.768/14,

que fixa normas referentes à execução orçamentária e financeira

para o exercício de 2014, que onerará a seguinte dotação orçamentária:

30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.39.00.00, devendo

o restante das despesas serem consignadas em dotação própria

do exercício vindouro, observando-se, no que couber, as Leis

Complementares n.º 101/00 e 131/09.

EXTRATOS

2010-0.278.097-3 – 3° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO

Nº 012/2011/PMSP/SEMDET, atual SDTE

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e do Trabalho – SEMDET atual Secretaria Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo – SDTE.

Contratada: Ana Carolina Chiconi Rodrigues Gomes - ME.

Objeto: Prorrogação com Cláusula resolutiva e Supressão

de 21,11% do valor inicial do Contrato.

Dotação:30.10.11.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00. e 30.10

.11.334.3019.8.090.3.3.90.39.00.00

Valor global estimado: 25.193,64 (vinte e cinco mil cento e

noventa e três reais e sessenta e quatro centavos)

Vigência: 12 (doze) meses.

Data da assinatura: 19/09/2014.

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela SDTE e

Ana Carolina Chiconi Rodrigues Gomes, pela contratada.

2013-0.284.300-8 - EXTRATO DO TERMO DE

APOSTILAMENTO Nº 001/2014/SDTE - NOTA DE

EMPENHO

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo - SDTE.

Contratada: Êxito Comércio de Materiais Escolares Ltda.

Objeto: Aquisição de aparelhos de comunicação – telefone

sem fio e rádios comunicadores.

Valor Global: R$ 7.135,00 (sete mil cento e trinta e cinco

reais)

Objeto do apostilamento: Inclusão da Subcláusula 5.4.1

Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº 003/2013 e Siconv nº

782635/2013.

“...Os recursos necessários para dar suporte a esta contratação,

onerará as dotações orçamentárias: 30.10.11.334.1410

.8.090.3.3.90.39.00.00, 30.10.11.334.1410.8.090.3.3.90.39.00

.02 e 34.10.11.122.2610.8.080.3.3.90.39.00.00 do orçamento

vigente e dotação própria nos próximos exercícios financeiros,

se necessário, vinculados ao convênio MTE/SPPE/CODEFAT

nº 003/2013-PM SÃO PAULO/SP, e ao cadastro do SICONV nº

782635/2013.”

Data da assinatura: 30/09/2014

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante

e Maria Aparecida Gomes, pela contratada.
1